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一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金及び預金 - 10,138,565 10,138,565

売掛金 37,564,944 - 37,564,944

貸倒引当金 △ 225,389 - △ 225,389

貯蔵品 4,862,400 - 4,862,400

前払費用 - 178,200 178,200

未収入金 37,325,316 11,000 37,336,316
流動資産合計 79,527,271 10,327,765 89,855,036

２．固定資産

⑴ 有形固定資産

工具器具備品 5,066,723 - 5,066,723

⑵ 無形固定資産

ソフトウェア 6,805,562 569,938 7,375,500

⑶ 投資その他の資産

差入保証金 - 486,000 486,000
固定資産合計 11,872,285 1,055,938 12,928,223

資産合計 91,399,556 11,383,703 102,783,259

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 8,833,699 3,177,602 12,011,301

預り金 - 47,467,996 47,467,996

未払法人税等 12,220,500 - 12,220,500
流動負債合計 21,054,199 50,645,598 71,699,797

２．固定負債

固定負債合計 - - -

負債合計 21,054,199 50,645,598 71,699,797

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 - - -
２．一般正味財産

一般正味財産合計 23,006,796 8,076,666 31,083,462

正味財産合計 23,006,796 8,076,666 31,083,462

負債及び正味財産合計 44,060,995 58,722,264 102,783,259

貸借対照表

2022年12月31日現在

科目 法人会計 合計収益事業



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

ＪＳＣ助成金事業 JDリーグ運営事業 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金及び預金 - - - 10,138,565 10,138,565

現金 - - - 24,268

普通預金 - - - 10,114,297

売掛金 - 37,564,944 37,564,944 - 37,564,944

貸倒引当金 - △ 225,389 △ 225,389 - △ 225,389

貯蔵品 - 4,862,400 4,862,400 - 4,862,400

前払費用 - - - 178,200 178,200

未収入金 15,000,000 22,325,316 37,325,316 11,000 37,336,316
流動資産合計 15,000,000 64,527,271 79,527,271 10,327,765 89,855,036

２．固定資産

⑴ 有形固定資産

工具器具備品 - 5,066,723 5,066,723 - 5,066,723

⑵ 無形固定資産

ソフトウェア - 6,805,562 6,805,562 569,938 7,375,500

⑶ 投資その他の資産

差入保証金 - - - 486,000 486,000
固定資産合計 - 11,872,285 11,872,285 1,055,938 12,928,223

資産合計 15,000,000 76,399,556 91,399,556 11,383,703 102,783,259

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 1,980,000 6,853,699 8,833,699 3,177,602 12,011,301

預り金 - - - 47,467,996 47,467,996

未払法人税等 - 12,220,500 12,220,500 - 12,220,500
流動負債合計 1,980,000 19,074,199 21,054,199 50,645,598 71,699,797

２．固定負債

固定負債合計 - - - - -

負債合計 1,980,000 19,074,199 21,054,199 50,645,598 71,699,797

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 - - - - -
２．一般正味財産

一般正味財産合計 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462

正味財産合計 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462

負債及び正味財産合計 △ 444,000 44,504,995 44,060,995 58,722,264 102,783,259

貸借対照表内訳表

2022年12月31日現在

科目
収益事業

法人会計 合計



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

収益事業 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

（経常増減の部）

（１）経常収益
１．受取会費 ［ 10,400,000 ］ ［ 10,400,000 ］ ［ 20,800,000 ］

受取会費 10,400,000 10,400,000 20,800,000
２．事業収益 ［ 312,924,234 ］ - ［ 312,924,234 ］

出版事業収益 628,700 - 628,700

広報事業収益 8,996,126 - 8,996,126

物品販売収益 8,640,434 - 8,640,434

協賛金収益 178,238,506 - 178,238,506

入場料収益 112,688,069 - 112,688,069

開催地負担金収益 2,470,000 - 2,470,000

雑収益 1,262,399 - 1,262,399
３．受取補助金等 ［ 38,288,946 ］ - ［ 38,288,946 ］

受取助成金 37,188,946 - 37,188,946

受取補助金等 1,100,000 - 1,100,000
４．受取負担金 ［ 85,450,000 ］ ［ 8,800,000 ］ ［ 94,250,000 ］

受取運営負担金 79,200,000 8,800,000 88,000,000

その他の負担金 6,250,000 - 6,250,000
５．その他の収入 - ［ 33,595 ］ ［ 33,595 ］

受取利息 - 595 595

雑収入 - 33,000 33,000

経常収益合計 447,063,180 19,233,595 466,296,775

（２）経常費用
事業費

役員報酬 4,800,000 - 4,800,000

給料手当 4,400,000 - 4,400,000

法定福利費 1,223,710 - 1,223,710

旅費交通費 3,225,118 - 3,225,118

通信運搬費 1,481,363 - 1,481,363

減価償却費 3,634,712 - 3,634,712

修繕費 1,000 - 1,000

消耗品費 20,601,590 - 20,601,590

印刷製本費 2,007,396 - 2,007,396

賃借料 44,008,488 - 44,008,488

保険料 245,760 - 245,760

租税公課 564,000 - 564,000

渉外費 764,828 - 764,828

加盟費 575,000 - 575,000

広報宣伝委託費 89,145,569 - 89,145,569

運営業務委託費 32,081,303 - 32,081,303

大会開催委託費 162,037,072 - 162,037,072

食糧費 768,274 - 768,274

物品製作費 5,864,762 - 5,864,762

雑費 688,795 - 688,795

支払報酬 2,340,195 - 2,340,195

正味財産増減計算書
2022年１月１日～2022年12月31日

科目



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

収益事業 法人会計 合計

正味財産増減計算書
2022年１月１日～2022年12月31日

科目

支払手数料 31,203,970 - 31,203,970

貸倒引当金繰入額 225,389 - 225,389
事業費合計 411,888,294 - 411,888,294

管理費

役員報酬 - 1,200,000 1,200,000

給料手当 - 6,600,000 6,600,000

法定福利費 - 1,223,710 1,223,710

旅費交通費 - 58,073 58,073

通信運搬費 - 507,572 507,572

減価償却費 - 113,987 113,987

消耗品費 - 802,090 802,090

賃借料 - 1,192,385 1,192,385

租税公課 - 148,200 148,200

渉外費 - 27,450 27,450

加盟費 - 575,000 575,000

運営業務委託費 - 1,496,008 1,496,008

食糧費 - 15,250 15,250

雑費 - 569,165 569,165

支払報酬 - 4,323,495 4,323,495

支払手数料 - 38,583 38,583
管理費合計 - 18,890,968 18,890,968

経常費用合計 411,888,294 18,890,968 430,779,262

当期経常増減額 35,174,886 342,627 35,517,513

（経常外増減の部）

（１）経常外収益

経常外収益計 - - -

（２）経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

税引前当期一般正味財産増減額 35,174,886 342,627 35,517,513

法人税、住民税及び事業税 12,168,090 - 12,168,090

当期一般正味財産増減額 23,006,796 342,627 23,349,423

一般正味財産期首残高 - 7,734,039 7,734,039

一般正味財産期末残高 23,006,796 8,076,666 31,083,462

Ⅱ　 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 - - -

指定正味財産期末残高 - - -

Ⅲ　 正味財産期末残高 23,006,796 8,076,666 31,083,462



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

ＪＳＣ助成金事業 JDリーグ運営事業 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

（経常増減の部）

（１）経常収益

１．受取会費 - ［ 10,400,000 ］ ［ 10,400,000 ］ ［ 10,400,000 ］ ［ 20,800,000 ］

受取会費 - 10,400,000 10,400,000 10,400,000 20,800,000

２．事業収益 - ［ 312,924,234 ］ ［ 312,924,234 ］ - ［ 312,924,234 ］

出版事業収益 - 628,700 628,700 - 628,700

広報事業収益 - 8,996,126 8,996,126 - 8,996,126

物品販売収益 - 8,640,434 8,640,434 - 8,640,434

協賛金収益 - 178,238,506 178,238,506 - 178,238,506

入場料収益 - 112,688,069 112,688,069 - 112,688,069

開催地負担金収益 - 2,470,000 2,470,000 - 2,470,000

雑収益 - 1,262,399 1,262,399 - 1,262,399

３．受取補助金等 ［ 15,000,000 ］ ［ 23,288,946 ］ ［ 38,288,946 ］ - ［ 38,288,946 ］

受取助成金 15,000,000 22,188,946 37,188,946 - 37,188,946

受取補助金等 - 1,100,000 1,100,000 - 1,100,000

４．受取負担金 - ［ 85,450,000 ］ ［ 85,450,000 ］ ［ 8,800,000 ］ ［ 94,250,000 ］

受取運営負担金 - 79,200,000 79,200,000 8,800,000 88,000,000

その他の負担金 - 6,250,000 6,250,000 - 6,250,000

５．その他の収入 - - - ［ 33,595 ］ ［ 33,595 ］

受取利息 - - - 595 595

雑収入 - - - 33,000 33,000

経常収益合計 15,000,000 432,063,180 447,063,180 19,233,595 466,296,775

（２）経常費用

事業費

役員報酬 - 4,800,000 4,800,000 - 4,800,000

給料手当 - 4,400,000 4,400,000 - 4,400,000

法定福利費 - 1,223,710 1,223,710 - 1,223,710

旅費交通費 - 3,225,118 3,225,118 - 3,225,118

通信運搬費 - 1,481,363 1,481,363 - 1,481,363

減価償却費 - 3,634,712 3,634,712 - 3,634,712

修繕費 - 1,000 1,000 - 1,000

消耗品費 - 20,601,590 20,601,590 - 20,601,590

印刷製本費 - 2,007,396 2,007,396 - 2,007,396

賃借料 - 44,008,488 44,008,488 - 44,008,488

保険料 - 245,760 245,760 - 245,760

租税公課 - 564,000 564,000 - 564,000

渉外費 - 764,828 764,828 - 764,828

加盟費 - 575,000 575,000 - 575,000

広報宣伝委託費 7,854,000 81,291,569 89,145,569 - 89,145,569

運営業務委託費 9,570,000 22,511,303 32,081,303 - 32,081,303

大会開催委託費 - 162,037,072 162,037,072 - 162,037,072

食糧費 - 768,274 768,274 - 768,274

物品製作費 - 5,864,762 5,864,762 - 5,864,762

雑費 - 688,795 688,795 - 688,795

支払報酬 - 2,340,195 2,340,195 - 2,340,195

支払手数料 - 31,203,970 31,203,970 - 31,203,970

貸倒引当金繰入額 - 225,389 225,389 - 225,389

事業費合計 17,424,000 394,464,294 411,888,294 - 411,888,294

管理費

役員報酬 - - - 1,200,000 1,200,000

給料手当 - - - 6,600,000 6,600,000

法定福利費 - - - 1,223,710 1,223,710

旅費交通費 - - - 58,073 58,073

通信運搬費 - - - 507,572 507,572

減価償却費 - - - 113,987 113,987

消耗品費 - - - 802,090 802,090

賃借料 - - - 1,192,385 1,192,385

租税公課 - - - 148,200 148,200

渉外費 - - - 27,450 27,450

加盟費 - - - 575,000 575,000

運営業務委託費 - - - 1,496,008 1,496,008

食糧費 - - - 15,250 15,250

雑費 - - - 569,165 569,165

支払報酬 - - - 4,323,495 4,323,495

支払手数料 - - - 38,583 38,583

管理費合計 - - - 18,890,968 18,890,968

正味財産増減計算書内訳表
2022年１月１日～2022年12月31日

収益事業
法人会計 合計科目



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

ＪＳＣ助成金事業 JDリーグ運営事業 合計

正味財産増減計算書内訳表
2022年１月１日～2022年12月31日

収益事業
法人会計 合計科目

経常費用合計 17,424,000 394,464,294 411,888,294 18,890,968 430,779,262

当期経常増減額 △ 2,424,000 37,598,886 35,174,886 342,627 35,517,513

（経常外増減の部）

（１）経常外収益

経常外収益計 - - - - -

（２）経常外費用

経常外費用計 - - - - -

当期経常外増減額 - - - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,424,000 37,598,886 35,174,886 342,627 35,517,513

法人税、住民税及び事業税 - 12,168,090 12,168,090 - 12,168,090

当期一般正味財産増減額 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 342,627 23,349,423

一般正味財産期首残高 - - - 7,734,039 7,734,039

一般正味財産期末残高 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462

Ⅱ　 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - -

指定正味財産期首残高 - - - - -

指定正味財産期末残高 - - - - -

Ⅲ　 正味財産期末残高 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462
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１．重要な会計方針

（１）　当法人は、公益法人会計基準（平成20年基準）を採用している。

（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

（３）　固定資産の減価償却方法

①有形固定資産

工具器具備品 定率法によっています。

②無形固定資産

ソフトウェア 定額法によっています。

（４）　引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒損失に備えるため、貸倒の実績率により計上しています。

（５）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．固定資産の取得原価、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得原価、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 取得原価 減価償却累計額 当期末残高

工具器具備品 7,454,172 2,387,449 5,066,723

ソフトウェア 8,736,750 1,361,250 7,375,500

合計 16,190,922 3,748,699 12,442,223

３．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位　円）

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

JD.LEAGUE2022第５節 福島ラウン

ド開催負担金
福島県 - 600,000 600,000 -

トップリーグ公式戦開催支援事業助

成金

高知県観光

コンベンション協会
- 500,000 500,000 -

　　民間スポーツ振興費等補助金

　　 (全国規模のスポーツイベント等の

　　　開催支援事業)

スポーツ庁 - 22,188,946 - 22,188,946 流動資産

　　スポーツ振興事業助成金
（独）日本ｽﾎﾟｰﾂ

振興ｾﾝﾀｰ
- 15,000,000 - 15,000,000 流動資産

- 37,188,946 - 37,188,946

４．重要な後発事象

重要な後発事象はない

財務諸表に対する注記

合計
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１．有形及び無形固定資産明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略しています。

２．引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりです。 （単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 - 225,389 - -

合計 - 225,389 - -

当期首残高科目

附属明細書

225,389

225,389

当期

減少額当期

増加額
当期末残高
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場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産） 現金及び預金

小口現金 経理部 小口支払い用 24,268

普通預金 みずほ銀行 運転資金 6,413,206

普通預金 伊予銀行 運転資金 3,701,091

売掛金 トヨタ自動車株式会社 チケット代等 8,001,500

売掛金 千葉市 業務委託費 5,990,000

売掛金 株式会社スポーツマーケティングラボラトリー スポンサー料等 2,710,500

売掛金 株式会社豊田自動織機 チケット代等 2,600,000

売掛金 一般社団法人TMG本部 チケット代等 1,800,000

売掛金 株式会社デンソー チケット代等 1,697,659

売掛金 株式会社日立製作所 チケット代等 1,600,000

売掛金 その他 チケット代等 13,165,285

貯蔵品 レプリカユニフォーム 販売用 4,862,400

貸倒引当金 債権の貸倒損失に備えたもの △ 225,389

前払費用 日本スポーツ協会 事務所賃料１月分 178,200

未収入金 スポーツ庁 助成金 22,188,946

未収入金 独立行政法人日本スポーツ振興センター 助成金 15,000,000

未収入金 その他 立替経費等 147,370

流動資産合計 89,855,036

（固定資産） 工具器具備品 トロフィー等 5,066,723

ソフトウェア ホームページ 7,375,500

差入保証金 事務所賃貸保証金 486,000

固定資産合計 12,928,223

（繰延資産）

繰延資産合計 -

資産合計 102,783,259

（流動負債） 未払金 株式会社フォトクリエイト 業務委託費 1,688,705

未払金 千葉県ソフトボール協会 業務委託費 1,330,000

未払金 株式会社スポーツマーケティングラボラトリー 業務委託費 1,320,000

未払金 人件費 役員報酬・従業員給料等 1,265,853

未払金 その他 6,406,743

預り金 日本ソフトボール協会 チーム会費の預り金 46,400,000

預り金 源泉所得税他 源泉所得税等 1,067,996

未払法人税等 四谷税務署等 法人税等 12,220,500

流動負債合計 71,699,797

（固定負債）

固定負債合計 -

負債合計 71,699,797

正味財産 31,083,462

財産目録
2022年12月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構 （単位：円）

ＪＳＣ助成金事業 JDリーグ運営事業 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

（経常増減の部）

（１）経常収益

１．受取会費 - ［ 10,400,000 ］ ［ 10,400,000 ］ ［ 10,400,000 ］ ［ 20,800,000 ］

受取会費 - 10,400,000 10,400,000 10,400,000 20,800,000

２．事業収益 - ［ 312,924,234 ］ ［ 312,924,234 ］ - ［ 312,924,234 ］

出版事業収益 - 628,700 628,700 - 628,700

広報事業収益 - 8,996,126 8,996,126 - 8,996,126

物品販売収益 - 8,640,434 8,640,434 - 8,640,434

協賛金収益 - 178,238,506 178,238,506 - 178,238,506

入場料収益 - 112,688,069 112,688,069 - 112,688,069

開催地負担金収益 - 2,470,000 2,470,000 - 2,470,000

雑収益 - 1,262,399 1,262,399 - 1,262,399

３．受取補助金等 ［ 15,000,000 ］ ［ 23,288,946 ］ ［ 38,288,946 ］ - ［ 38,288,946 ］

受取助成金 15,000,000 22,188,946 37,188,946 - 37,188,946

受取補助金等 - 1,100,000 1,100,000 - 1,100,000

４．受取負担金 - ［ 85,450,000 ］ ［ 85,450,000 ］ ［ 8,800,000 ］ ［ 94,250,000 ］

受取運営負担金 - 79,200,000 79,200,000 8,800,000 88,000,000

その他の負担金 - 6,250,000 6,250,000 - 6,250,000

５．その他の収入 - - - ［ 33,595 ］ ［ 33,595 ］

受取利息 - - - 595 595

雑収入 - - - 33,000 33,000

経常収益合計 15,000,000 432,063,180 447,063,180 19,233,595 466,296,775

（２）経常費用

役員報酬 - 4,800,000 4,800,000 1,200,000 6,000,000

給料手当 - 4,400,000 4,400,000 6,600,000 11,000,000

法定福利費 - 1,223,710 1,223,710 1,223,710 2,447,420

旅費交通費 - 3,225,118 3,225,118 58,073 3,283,191

通信運搬費 - 1,481,363 1,481,363 507,572 1,988,935

減価償却費 - 3,634,712 3,634,712 113,987 3,748,699

修繕費 - 1,000 1,000 - 1,000

消耗品費 - 20,601,590 20,601,590 802,090 21,403,680

印刷製本費 - 2,007,396 2,007,396 - 2,007,396

賃借料 - 44,008,488 44,008,488 1,192,385 45,200,873

保険料 - 245,760 245,760 - 245,760

租税公課 - 564,000 564,000 148,200 712,200

渉外費 - 764,828 764,828 27,450 792,278

加盟費 - 575,000 575,000 575,000 1,150,000

広報宣伝委託費 7,854,000 81,291,569 89,145,569 - 89,145,569

運営業務委託費 9,570,000 22,511,303 32,081,303 1,496,008 33,577,311

大会開催委託費 - 162,037,072 162,037,072 - 162,037,072

食糧費 - 768,274 768,274 15,250 783,524

物品製作費 - 5,864,762 5,864,762 - 5,864,762

雑費 - 688,795 688,795 569,165 1,257,960

支払報酬 - 2,340,195 2,340,195 4,323,495 6,663,690

支払手数料 - 31,203,970 31,203,970 38,583 31,242,553

貸倒引当金繰入額 - 225,389 225,389 - 225,389

経常費用合計 17,424,000 394,464,294 411,888,294 18,890,968 430,779,262

当期経常増減額 △ 2,424,000 37,598,886 35,174,886 342,627 35,517,513

（経常外増減の部）

（１）経常外収益

経常外収益計 - - - - -

（２）経常外費用

経常外費用計 - - - - -

当期経常外増減額 - - - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,424,000 37,598,886 35,174,886 342,627 35,517,513

法人税、住民税及び事業税 - 12,168,090 12,168,090 - 12,168,090

当期一般正味財産増減額 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 342,627 23,349,423

一般正味財産期首残高 - - - 7,734,039 7,734,039

一般正味財産期末残高 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462

Ⅱ　 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - -

指定正味財産期首残高 - - - - -

指定正味財産期末残高 - - - - -

Ⅲ　 正味財産期末残高 △ 2,424,000 25,430,796 23,006,796 8,076,666 31,083,462

正味財産増減計算書内訳表
2022年１月１日～2022年12月31日

科目
収益事業

法人会計 合計












